pctq. 2 et 215, qui Juditham, comitis Britannice Gof-
fredifiliam, duxit uxorem, nt scribit Gemetic. lib. v,
c. 15. Qumei peperit

I
Roberlum ducem Northmunnim post Riclturdutn

III fratrem, ex eodeni Getnetic. ibid. el c. 17, et
lib. vt, c 5. Qui ex concubina Harlevu, uliis Her-
lettu aenuil

Guilleimum ISotitum, ex eodem Gemelic lib. vi,
o. 12, el lib. vii, c 1. Hic vero ex Mathilde Balduini
Flundrensis comitis filia uxore sttstulil, ut refert
O.der. Yu. lib. IV,pag. 512, et lib. vn, pag. 658,

Henricum I, post Roberntm el Guitlelmitm Rufnm
fratres Anglim regem el Northmannor duc. -j «ui ex

pcilice forle Elizabetha Waleranni comitis Mueien-
sis sorore, natus est, ut scribunt Gemetic lib. vm,
c. 29, et lib, vn, pag. 658.

N. qttmnupsit Hugoni de Caslronovo, nescio an sit
Murin qum in famoso illo naufragio, quo omnis ftos
Gatlicance nobililaiis periit, undis ubsorpta esl, ut
refert Polid. Viig. lib. n Hisl. AngL sub finem et
alii, ctimalias Henrici filias detiominatus alibi videam
et malrimonio cotlocalas. Ilanc autem nutlibi nisi

apud prmdiclum. Polid. Yirg. leg.

AD EPJST.CCLXII.

Haecrjiislola quae legatur digna esl, et scripta
videtur 1114.

Ernaldum modo monachum vestrum : o.tm cleri-
cttm nostrum. Decanum fuisse Carno.iensem colligi-
.lur ex epist. 7, lib. n. Gaufiidi Yindocinensis, et ex
bis quse ad eam anuolavit Sirmundus.

ADEPIST.COLXHL

«s prmpositorum. Gravabanl Capiluaim pisepo-
,sili, et angariis ecclesiasticos inferiores ipsius vexa-
banl. Primarii collegii sodales sacri apud Ivonem
.de illorum vexationihus conquesti snnt, etrei male
gestse eos insimularunt. Pro ipsis scripsk summo
pontif.ci, qui sequentera bullam ad eos misit prse-
poskorum juriura infirmalivam : < Pasehalis epi-
scopas, servus servorum Dei, dilectis filiis canoni-
cis Ecclesiae Carnotensis, salutera et apostolhiatn
benedictionem. Exvenerabilis fralris nostri Ivonis,
ctc> VideinPaschaliad un. 1118,sub num. 596.253 I
Qtiaequidem Bulla, cum ad prseposkorum notkiam
devenisset, adversus Ivoneni regem Ludovicum
commovere nisi ,sunt, litterasque seu epistolam ip-
sius ad emndem lvonem obf nuerunt, cui hae re-
spondel. Eranl autein tunc in ecclesia Carnotensr

.quaiuor prsepositi, Bclsiaevidelicet, Nongcnli fisci,
Amilliaci et Fontaneti, qui proprio arbitrio res ca-
nonicoruin administrabanl el dilapidabant, quod
aeerbius fercntes canonici, eosexauctorari, etreJdi-
lus facultatesque collegii sui in conimune reponi
curarunt. At vero ne ecclesia in dignitatibus dispen-
dium paterelur, qualuor precarias seu dominia eis
suffecerunt, a quibus densminationem qui prseposi-
iorum nomen retinuerunt prioribus exactis nacti
sunt, hos siquidem mulata veteri appellalione prse-
poskos deYuogradu seu Jugreyo, de Noiiliraannia de

.Masengeio, et de Awersio nuricupant. Ex supradiclis
aulcm"b'ulla et epistola hanc labenle vere, et jam
ad aestivos caiores anui 1115 vergente, scriplwn _

p;it:i
' l

AD EPIST. CCLXVI, CCLXVII, CCLXVIII et
CCLXIX.

Cononi Prmnesttno episcopo. S. S. A. legato de
ejiiu Robe.tus de Moute Sigiherti continualor i:a

1 Satnfna soror Gonnoris, ei Gemetic. lib. viw,
cap. 56, fuil uxor cujusdam foreSlurii e quibus pro •
diit

2 Josceuna uxor Hugonts de Montegommerici, ex
eodem Gemeticen. lili. vni, cap. 58, quam malrem
fecit i

5 Rogerii de Montegotnmerici, .Roberli de Betismo

palris : ex Mabilia vero Guillelmi Talvaiii Bclhmen-
sh domini filia, Rogerus ille filios el fttias habuii, in-
ler quas, ex eod. Gemet. 1. vn, c. 16,

4 Mabilia Hugonis de Novocnstcllouxor, ut est apud"
Order. Vilai. f;b~.iv, pag. 546, e qua nalu esV

5 Mabilia, qum Gervusio nupsit, cui Caslellinovi
Iwnorem detulit, ul est in chaiiulario .abbalise Co~
lumbensis pro terra Barlcli duarum ecclesiarum.
Ipsis aulem successit :

6 Httgoeorum filius primogenitus de quo hic agitur.
Ivonis autem sseculo cognatio iiiter a comuiuni
slirpe descendeiiles.computabatur usque ad scpti-
mura gradum, ut supra ad epist. 45 notavimus.

A scribit : c In civitale Belvacensi a Conone sedis
apostolicse legato concilium celeinatum esl, Hic est
Cono unus ex illis religiosis qui eremiticam vltain
apud Truncum Berenger primo duxerunt, et Arroa-
siani ordinis auctores exsi:terunl, qui ordo tisque
liodie floret el crescit. > Imo vero Ferteolus Lo-
crius in chronico Belgico ad an. 1690, Aroasiense
monasterium quod Gallice dicilur Erouuige, iu fini.
bus Artesisa ad Truncum Berengarii a Conone Teu-
tonico apostolicse sedis legato et cardinale Praene-
stino (qui idemcum isto est) adhaerentur Haldemaio
Tornacensi ereinita presbyiero exa;dificalum scribit
anno 1090, juxla hos versus,

Anno milleno Domini, deciesquenoveno
Norma Berengarii irunco nova cmpil Itaberi.

Plura de islo nioiiasterio, quod caput viginti sex
monasleriorum, seu potius coenobiorum ordinis ca-
nonicorum regularium exstitit, scire cupienti, le-
'gendi sunt ipse Ferreolus Locrius ubi supra, Mola-

f- nus 4 Maii, Gazaeus in catal. episcoporum Atreba-
tensium, Massaeus lib. xvi Chronici, et Jacobus de
Vitriaco historise suse Occideritalis, c. 25, ct alii
quos ibidem Locoius citat.

De ecclesia S. Nicolai Curvmvillm. Cura ipsam ab
- Ivone illius municipii doraino obtiiniissetlvo noster,

eam canonicis regularibus S. Joamiis in Valle Ca-
nolensis, quos fundaverat, concessit. Patct ex lilto-
ris, seu instrumeiito donationis, quas ex chartula-
rio ejusdem abbaliae parte 2, cap. 59, :n publicum
edo, quse ejusmodi tenoris sunl: < Ego Ivo Carno-
tCiisis ecclesise minister, etc. Noium facio quod
Dorainus Ivo de Curvavilla nostram adik praesen-
iiam perrootus virtuie bpiritus sancti, recognovit
humiliter tam se quam suos antecessores injuste, el
coulra legem Dei tenuisse ecclesiam S. Nicolai de
Curvavilia. Post tam salubrem igilur recognitioncm
quam Spiritus sancti gralia cordi ipsius infuderat," eodem Spiritu inflauimatus praediclam ecclesiain in

„ manu nostra dimisit ul do cseteronec ipse, nec al'.-
u

quis haeredum suorum "quidquam inde' reclamarei,
et pro reniissione peccaiorum suorura,eta.!imaruin
aiitecessofura suoiom liberatione, aibiulo nostio
ordinandam rel quit. Nos jiutem i.i capitulj nostro,
oinnibus prselatis ecclesiaenoslrse praesenlibus, ,r,ec-
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non cseteiis r.atrihus tam niajoribus quanf minnri-
bus, cum asssnsu omnitim, assenlientihus eliam
eao.enicis praedictse eeclesiae S. Nicolai, et-idem
fralrihus devote postidanfibus, concessimus ipsara
ecclesiam fratribus de S. Joanne regularker viven-
libus in usum eorum, et slipendia perpetualiter ha-
bendam, etc. Ut autem haec concessio a posteris
nostris firmissime teneatur, verissimaque credatur,
duplici sigillo B. Mariaeseilicet et nostro ipsum fir-
mavimus, et subscriptione noslri nominis roboravi-
musin manibus optimorum virorum robofandain
.et slgnandam tradidimus. S. Ivonis Carnotensis epi-
scopi, B, Ainaudi decani, S. Gerogii cantoris, S.

Hugonis suhdecani, S.„Gaucheiii archidiae. S. Gua-
rini suceentoiis, S. Gafleni archidiac. S. Odonis
archidiac S. Landrici archidiac. S. Aulgerii archi-
diac. S. Wigrini cancellarii, S. Radulplii eamerarii,
S. Hugonis, praopositi, S. Gaufridi praoposki, S.
"Fecanni prseposki, S__Henricipi'sej)ositi, S. Ebrardi

capicerii, S. Garini prseposili, S. Caraceni, S. Hay-
moiiis sacerdotis,-etc. S. Hugonis, S.~Andrsese
decani, S. Huberti diaconi, etc Data per manum

Wlgrini cancellarii. Anno ab Iucarnatlone Romini
1115, indict. vm. >Majoris autem monasterii ascetae
donationis illius odio, adversus S. Joannis Vallia-
censis canonicoslitem moverunt, sibi prius conces-
sam ecolesiam causantes. Canonieorum quibus ec-
eJesianfeontulerat pairocinium suscepit Ivo, et pro
eis contra Ttiroiienses monachos sumrao pontifici
hano epistolam scribit eodem videlicet anno quo
praecedentis. donationis instrumentum facium est,
cum lis illa sit eo posterior, quse tandem procurante
Guillelmo Calalaunensiepiscopo, et Perlici comite
sopka est in Kal. Decembr. 1119, indict. 12, ut ex
eodem S. Joann. chartulario apparet.

GerogiusCurvaevilSaedominus. Idex chartulario S.
Petri in YaUe Carnotensis certum-est, in quo hsec
leguntur : t In nomine Domini, Amen. Ego Philippa
Curvavillentis, et Ivo iilius meus, etc. Meraorise as-

signamus, quod bannum quod a prsedecessoribus
nostrls, Ivone scilicet et Gerogio, in villa quse Po-
meriaca-dicitur, babebamus etc, coneedente do-
niino, et patrono nostro Nivelone, domno Eustachio
abbali Carnotensis ecenobii, ab omni inquietudine
absolutum dedimus, etc. Hsec ergo acta sunt.anno
ah Incarnatione Domini 1094, menseMariii, indict.

u.-P'iiM_~_jO"rego j;egr>an.e._Ivone Carnotensis cpi-
soopo praesideute. > Sed ejus qaotpi-s mcm_nk Or-
der. Yiial. lib. hist. suse IV, pag. 489, dum de &.'-
naldo de Escalfrio Willelmi Geroiani filio scribit,

-qui a Mabilia Talvacii filia, el Rogerii de Monte-

gommerici uxore, de qua supra ad epist. 261 dixi-
mus, toxico appetkiis, ni praesens antidotum adfuis-
set, ctimmortecommutassetvitain.«Deinde, inquit,
•pesliferas potiones hsec praeparavit.: ille autem
•ErnaMo domino suo, et Geroio de Corbevilla, 25^
atque Wilielmo cognomenfo Gouet de Monlemiialio
(unde Perlieum Goueti) propinavit. Sic una tabe
tres proceres apud Corbevillam simul infecli sunt.
-Sed Gero.ius, atque Willelmus, qui ad proprias
domus delali sunl, ibique sui curarii .ad libitttm
suum exercere potuerunt, Deo effectum remediis

-medicofum praestante, convaluerunt, >etc Quo loco

menlipiit apparilionis S. Nicolai Ernaldo superius
nominato ex veneno decumbeuti," factae, ex tjua
forte devolio Geroio iunata est, ut postea eidem
sancto Ecelesiam, de qua hic quaestio, stto iu oppido
slrttxeiit, fundarit, et dedicari procurark.

Monaclti Mqjorh Monusterii, qui in vicina quu-
dum cella morabantur. Apud Chuisuae cellam vide-
licetlvonis primi Curvaevillaedomini tempore fun-

datam, ut ex sequente inslrunignto patet : <Notum
, esse voliimus S. Dei Ecclesise filiis tam praesentibus
-quam futuris, quja ciim Guilermus presbyter salu-
. taii anhhae suae sollicitudine permolus, in pago
Carnoterio in loco qui dickur Chouina, ecclesiam in
memoria SS. niarlyrum Gervasii et Prothasii cbn-

A struxisset, et cirea eam habiiationes monachortim
conversationi habiles disposuisset, ipsam ecclesiam,
et cellas quas aedificaverat, cum omnibus quseeccle-
siae illi condonaveral, Domino, et S. Martino Majo-
ris Monasterii concessit, domnoque abbati Alberto,
ccenohio quod Majus Monasterium dicitur, praelato,
in raanus contulit, ui orationum et beneficii eorum
particeps faclus, seternse,sibi remuneralionis prae-
mium acquireret, fecit. Coepit autem idem Goiler-
mus cognomenlo praedieator, cum praedicto abbate
el fratribus MajorisMonasterii huj'usmodi composi-

"tionem, iit a])bas ipse, vel successores ej'us, illam
cellam pro voluntate sua ad Domini scrvitium dele-
ctos monachos illucde suis juxta arbitiium sutun,
et loci facultatem millant, qui inibi regnlariter vi-
vendo Domino descrvianl: neque unquam eella"illa,
vel ecclesia proprios alibates habeal, sed semper
abhati Majoris Monasterii subjaceal, qtti de suis
illis monachis, quos, el quot, et quandiu voluerit,

g habitare faciat. Horum omniuni testes multi sunt,
quorum aliqui huic nolilise ad testimonium, si ne-
cesse fuerit, subscripti sunf. Ivo de Curbavilla. Le-
therius Bursardus. > efc Qnod autem Ghuisuse
prioratus fundatus fuerit Ivonis Curvsevillaedomini
aetate, patet ex„confirmalione donalionis ipsius mo-
nachis Majoris Monasterii per Gelduinnm de Rretul-'
lio, et filium ejus Harduinum vicecomitem Carno-.
tenseni factse, qui anno Domini 1049 vivcbant; ut
ex Louceti historiaBelvacensi lil). IV,c 8, eonstat,
qua et ipse Ivo, qui in tabulis concessionis ut testis
nuneupatur-.

In viginti quinque qnnh, quibus in episcopalu mo-
ralus sum. Ergo vigintl quinque anuorum Ivonis se-
des apud Carnutes fuit. Ergo cum e vivis exierit x
Kal. Jamiar. 1115, anno 1090sedem ejus ineepisse
necesse est. Quod ex instrumento quodam quod
penes me habeo pro ecclesia' S. Nicolai, quae in
claustfo sedis prsecipuseCarnotensis sila est, liquet,

r in cujus dala haee|Iegiintur :"<Facta est autem hsec
chartulaanno ab Incarnatione Domini 1114,ordiria-
lionis vero domini Paschalis papae 16 atque ordina-
tionis domini Ivonis Carnotensis episcopi 15, Re-
gnante rege Gallise Ludovico regis Philippi filio. >
Ex quo et ex his quae retulimus supra annotationo.
secunda, hanc epistolam, ante Paschae anni 1125
festum more Romano, el nostro jam vulgari suppu--- tando, scriptam fuisse planum est, quamvis Baro-
nius eam anno 1114 missam num. 11 scribat, qui
iamen exctisari posset, si supputatione Gallica, qua
annus a"ro~^arr6elLoneDomiiu incipiebat, suos annos
nurcerarei.

AD EPIST. CCLXX.
Turgedo Abrincensi episcopo. Ex Order. Yit. lil).

IV bist. suae, pag. 507. Turgisus suffo.ctus est in

episcopatu AJirincatensi Micliaeli Joannis ad Rotho-

magensem cathedram evccti, successori, prsesula-
tumqiie ferme 50 arinis tenuit. Et lib. xn, pag. 889,
adannum 1129, indict. vn : «.Eodem nnno, inquit,

" Henricus rex (Anglorum i) Jofredo Andegavorum
comiti Mathildem filiam suam dedk, qtios Turgisus
senex Abrincarum prsesul pontificali benedictione

conjunxil. > Unde epistolam hanc, hon, ut scrihit

Baronius, anno 1094, num. 15, scriptam censeo,
cura ex his quae relulimus, nondum esset Abrin-
censis pontifex. Si enim Abrincensem occupavit
sedem ferme 50 annis, et vixk anno 1129, cerle

^ianc ei ut episc~ Abrincafensi scribi non potuisse
4194 ^erum est, sed tantum sequente, quo Ivo e
vivis excessit.

AD-EPIST.CGLXXL
Conferenda hsec epistola eum 265 et his quae ad_

illam diximus. Potuit vero scribi eodem anno ,quo
praecedens.

. - <AD>EPIST.CCLXXII.
Reginoldo D. G. Andegavensium episcopo. Dictus

fuit de Meduana, sive de Martiniaco, Brientii Caslri
ah eo denomiuati domini. filius qui-.atl Remensem
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postea transiil 1124, vel circa. Electus vcrofuerat A
Andegavensis post Gaufridum de Meduana, qui eju-
ralo episcopatu ad Cluniacenses se contulit anno
.102. Ita enim Clironicon S. Albini Andegavensis.
« Aiino 1095 ordinatus esl Gaufridus filius Bugonis
de Meduana Kal. Decembr. vix 7 annis' in episco-
palu mansit. Accusanlibus namque et conquerenli-
bus plurimis apud papam. quod eo jubente neophy-
tus et pene illiteratus fuisset ordinatus, monilu
cjusdem Urhani papse sedem deserens monaclius
Cluniaco factusest, Pqst cujus abcessum ordinatus
est Andegavis episcopus Rainaldus prid. Id. Janua-
rii anno 1102. > In alio tamen vetere Cbronico
ejusdem monasterii S. Alhini, cujus excerptumms.
habeo, haec lego : « 1096 Gaufridus de Meduana
ordinatus est episcopus. * Unde mendum in priore
dala irrepsisse suspicor. Melius enim hoc postre-
mum cum dictis convenil. Quare perperam, meo
judicio, Roberlus Andegavensium praesulum serie
abhatiae de Rota ecclesiam a dominis Credonensi- j;
bus fundatam anuo 1099 Reginaidum consecrasse
scribit. Quo autem anno scripla fuerit haec epistola
non satis constal.

AD EPIST. CCLXXIII.
Pro Rajocensi episcopo. Ricardo .samsonis filio,

qui Turoldo successk circa 1109 ex Order. Vital.
lib. x, pag. 765 et episcopatum 26 annis tenuit.
Obiit vero ex eodem Order. lib xm, pag. 897, aniio
1155, ipsa hebdomada Paschae.

255 AD EPIST.CCLXXY.
Nivernensem comitem. Guillelmum videlicet, qui

a Theobaldo Carnotensi comile delineJjatur iu vin-
culis, cujus hic verbis meminit frater Andraeas in
Yita Robeiii Arbressellonsis, Fontebraldensis mona-
sterii et ordinis institutoris. « Carnotensibus ilaque
pacificatis, fidelis verbi Domini dispensaior, Carno-
lensem urbem nunquam ad eam postea remeaturus
reliquit, conjuncloque sibi Bernardo Tyronii abbaie ,
venerabili, cujtts soeietas semper sibi gratissima .
fuerat ad castellum quod populariter Blesis dicitur, *

ambo insimul pervenerunl. In eodem vero castello
Guillermus Nivernensis religiosus comes incarcera-
tus tenebatur, eo quod Ludovici regis Franciae par-
tes pro pace tenenda adverstts Carnoti comitem ipse
tueretur. Ilic etiam GuiHermus,-exigentibus\ilaesuse
meritis, utrique cbarus baliereuir > et Order Yital.
lib. xn hist. suae,pag. 859, eleeodem Nivernensi co-
mite in haecverba scribit, Ludovicumque Crassum
in concilio Remis coacto sic Calixltiin II pontificera
maxinuim alloquentem facit : « Theobaldus comes
bomo meus cst, sed instinclu avunculi sui Henrici
scilicetlAngloruniregis, contramenequiter ereetus
est.^Ejus enim divkiis, et potentia inflatus, in me
rebellavit, et infidus mihi atrocem guerram fecit,
regnumque meum ad detrimenla multorum eontur-
bavit. Legilinium, bonumque virum Guillelmum co-
mitem Nivernensem, qtiem bene noslis, remeantem
de obsidione castelli cujusdam excommunieali furis
(Thomse deMarla) ubi vere spelunca lalronum, el
fossa diaboli erat, compreheiidil, et usque in ho-
diernum diem carceri mancipavit. > Et panlo infra :
« Inde praefatus heros cum mea liceutia paci-
fice regrediens captus est, et a Theobaldo comite
usque hodie retentus est: licet eum multitudo pro-
cerum ex parte mea saepe pro liberatione comilis
suppliciter requisierit, etlota terra ejus ab episcopis
analhematizala sit. >Hanc vero epistolam paulo an-
lequam boniinem exueret Ivo, scripiain esse censeo,
eum tertio, vel quarlo die ab ejus exsequiis,"Rober-
ttts Arbrescellensis, et Bernardus Tyronensis il-
Ittni Guillermum Nivernensem coniitera visita-
rint.

ADEPIST.CCLXXVI.
Turstinum. Eboracensem Archiepiscopum. Dequo

ad Jureti notas liaec rptse sequuntur licebil addere :
Ordericus VilaL lib. xn, pag. 857, de concilio Re-
sr.is congregato anno 1119. mense Octobri scribens:

A « In eccJesia. Inquif, metropolifana synodus cele-
brata est, lbi papa xiv Kal. Novembris die Dominico
missam cantavk, el Bajocensem Turstinum Ebora-
-censihus archiepiscopum consecravft: privilegioque
ne Cantuariensis metropolitae veluti roagislro, sed
quasi coepiscopo subjiceretur, donavit. >Prolixiori
vero stylo Nicolaus Harspsfeldius controversiam quss
inter Canttiariensem et Ehoracensem archiepiscopos
movebatur, aperit his verbis quse lucem huic epi-
stolse aliquam conferrepossunt. « Turstino episco-
patum adepto, recruduit vetus illa inter eum et Ro-
dulphum Cantuariensem disceplatio. In qua adeo
pertinax fuit, ut a dignitale se potius maluerit ab- '

oicare, urgente rege, ut vel al)diearet"se, vel Can-
tuariensi pareret qtiam Cantuariensi sedi subjici.
Postea lamen canonici Eboracenses, nunliis clam
Romam missis, rerum veritate suppressa, graviter
apud pontificeni Pascalem, quasi Turslinus~injuste
a sede ejecitts fuisset, conquesti, tantum effecere, ut

B scripserit ad regem ut in sede, sine Cantuariensis
ecclesise tamen prsejudicio, cujus dignitatem immi-
nuere nollet, reponeretur. Quod si controversia ali-
qua inter Cantuariensem et Eboracensem ecclesias
superesset, de ea se cognitorum. Ila ille post bien-
nium quam cum rege Northmanniam transmisit, in
Angliam rediit. Indickur deinde synodus Remis in
Gallia. Per Noithmaniiiam properat ad synodum Tur-
stinus, ut sua ihi negolia expediret. Cumque venis-
set ad regem Rothomagi, graviter rex adversus eum
indignalus cst, quod absque sua notitia et voluntate
Angliam reliquisset. Mandat deinde ne prius ad sy-
nodum iret quam certius aliquid de ponlifice Ro-
inano (duo enim eam ad se sedem nefario seliismate
rapiebanl) cognosceretur.

1Tota Gallia et Anglia Ca-
Jixto (qui verus et gonuinus pontifex erat), imperator
et alii Gregorio cuidam adhserescebant. Confluehant
jara ad Calixtnm Remensem synodum frequenles

, episcopi, ad quam quosdam e Nofthmannia Henrieus

r amandavit. AdfuereetianiexAnglia Guillelmus Exo-
•-

niensis,RanuIphus Duiielmensis,BernardusMeneveii-
sis, Urhanus Londinensis. Lilleras rex ad Calixium
misit, qtiihus rogavit ne Guilielrai Cantttariensis
(quem secum e Noiihmannia , propter segritudinem
retinuit) a synodo absentiam segre ferret: sed anle
omnia ne Turstinum, vel ipse consecraret, vel ab alio
consecrori paleretur, uisi prius majorum suorura in
praestanda Cantuariensi ecclesiaeobedientia, vestigia
sequeretur. Quam Turslinus conditionem si praecise
non servaret, sciret Angliam et Northmanniam sibi
deinceps adreditum interclusam. Aqua sesenten'ia
nulla deinceps raiione inflecli velle constanter aflir-
mat, etsi sibi de regno periclilandum foret, et lo-
iius seplennii analbema incurrendum. Respondit
pontifex Sifredo monaclio Canluariensi, el regisnun-
tio (quem pontifex jamdiu noverat, et cuni quo Sifre-
dus familiariter olim versatus esset) et regis volun-
tatem, et Cantiiariensis ecclesise dignitatem niagnae
sibi esse curae. Post haec rogat regem Turstinus, ut

" liceret sibi cuiu hona illitts gratia, ad synodum per-
gere. Et tandem licet aegre, nec prius quam ex fide
regi data promitteret, quod niliil contra dignilalem
Cantuariensis ecclesise, elin illius prayudicium ad-
mitteret. Al ille fidem datam mox fefellit, et resci-
dit, tantumque per eos qui apud ponlificem gratiosi
erant, perfecit, ut ab eo, lico.l Joanne Cantuariensi
arcbidiacono palam renitenle, et injuriam Cantua-
riensi ecclesisefieri clamitanle (cui pontifex regere-
bat, se quod ageret, salva tamen illius ecclesiaedi-
gnitale.el sine ulla ejus injuria acturum) initiaretur.
Necdum episcopi Angliae ad synodum advenerant,
citissime enim iter Turslinus expedivit, nihilque sibi
reiiquum ad siimniam 256 kineris, totiusque adoo
negotii celerilatem reliqui*. Alii kaque ex exteris
episcopis, qui ad synodum eonveneraiit, summo pon-
tifioi initianli Turstinum inserviebant. At Hubaldus.
Lugdunensis archiepiscopus, elsirogatus a pontifice,.
propter.singularem qua dictani eeclesiam oroseque-
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batur reverentiam, adesse detrectavit. Ilsec cum ita /
ul gesla erant, cerla rex audilione accepisset; om-
nibus suis dilionibus Turslino interdicit: neque a
Calixto in eoiloquio illo, quod apud Gisortium cum
eo habuit, licet mullis ejus poslulationibus (et inler
alias quod sine regisconsensu, idque inrebus solum
tam arduis et difficilibus, ut commode per episcopos
expediri nequirent, legatum suum in Angliam dein-
ceps non niitterel) Galixtus assenserit, emolliri po-
tuii, ut eum in gratiam reciperet. Veruni enimvero
cum Calixtus Cantuanensi postea arcblepiscopo sa-
cerdotali offieiointerdiceret, et regi ipsi analliema
(nisi ad sedem restitueretur) denunliaret, ne cum
principibus etepiscopis prius deliberata,^eorum con-
silio, et suam cessit, etTurstinusEboracum rediit, etc.
Vitam ad Stepbani regis lempora, et ad quintum quo
regnayit annum prorogavit, etc.,'et anle obitum pa-
slorali onere exeusso, in quietem et solitudineni, ut
imperturbatus Deo vaearet, se contulit, et mona-
clium se apud Pontis-fracli -ccenobium Cluniacen- ]
sium, professus est. i Ex~quibus Turslino tan-
tum electo, hane missam Paschaii PP. epist. 1115
colligo.

ADEPIST. CCLXXVIII.
Boberto Dei gratia Lhwolniensi. Ordericus Vital.

lib. x, p. 76S, eum Robertum Bloiet vocat. « Rober-
lus, inquil, cognomenlo Bloiel, qui senioris Guil-
lelmi capellanus fuerat, eoque defunclo de povtu
Tolochse cum juniore Guillelmo mare transfretave-
Tat, etepistolam regis de coronanda prole Lanfjanco
srclnepiseopo detulerat, post morlem Remigii ian-
colniensem episcopatum recepit, quem plusquam vi-
gihli annis tenuit. i Harpsfoldius undecimo saeeulo
pag. 258, in Lincolniensibus episcopis, ipsum regis
Guillelmi Ruffi cancellarium, et ad triginla annos
episcopali dignitate functum, apoplexiaque corre-
plum anno 1123 e vivis abiisse, scribit. Quo vero
anno prsesens epistola in lucem prodierit non video,
et in ms. meo deest. ,

AD EPIST. CCLXXX.
Domini Nivelonis Petrofungensis. Ejus mentio flt

tn Cariulario S. Martini de Campis Parisiensis lol.
75 et 109, ubi dicitur Nivelo dePetrafonte Drogonis
de Peirafonte pater.

Suessionensis comes. Quis fuerit ille, prorsus
ignoro, ni fuerit Agathse de Petrafonte conjux Cono
Suessionensium comes post Ivonem Nigellensem
absque liberis defunctum qui et ipse absque prole
decessit.

4.DEPIST. CCLXXXI.
Canonici S. Petri Beivacensis inferunt^calumniam

canonicis B. Quintini. Conqueslo Pasehali pontiflci
summo Ivone, de variis, quas adversus S. Quintini
Belvacensis canonicos sedis praecipuse, quaeS. Petri
appellatione nota est, sodales inferebant litibus, se-
qucntem epislolam Ansello Belvacensi episcopo Pa-
schalis rescribit, qusequia liujus illuslrationi pluri-
mum confert, es Louveti Belvacensi historiarum
lib. iv, cap. 15, hic refero : « Paschalis, servus ser-
^orum Dei, venerabili fralri Belvacensi episcopo,
salutem et apostolicam benedictionem. Sacerdotalis
officii, i efc. Vide in Paschali II. Cum-autem boe
iu summi ponlifici rescripto Galonis vel Gisleberti
Parisiensis episcopi, qui per Gelementum singulare
designantur, fiat mentio, quorum ille ut supra dixi-
mus vn Kal. Martii 1114-vitam cum roorle commu-
tavit, hanc tabellam eodem anno, vel praecedente,
scriptam puto. Confer cum hac epistola 289.

AD EPIST.CCLXXXII.
Non est epistola, ut recle animadvertit Juretus,

<jui ideo inter epistolas haud recensere, imo potius
cxpungere debebat; sed privilegium datum Xeno-
docbio Castri-Dunensi,"quod ibidem secundum ec-
clesiam B. MariaeMagdalenes situm est.

AD ERIST.CCLXXXffl.
Minus recte inter epistolas Ivonis annumeratur,

cam i-il benedictionis coemeterii Tyronensis inslrn-

A menlum, quam anno 1111 vel cireiter conttgisse
arbilror. Deest euim anni nota. Quod tamen non de
prima habitatione Bernardi primi Tyronensis abba-
tis, sed secunda intelligendum existimo. Sic namque
Gauffridus Grossus Tyronensis asceta in Vita ejus-
dem Bernardi -.« Sub ebdem tempore, inquit, ne mi-
liti Christi Bernardo pugna laboris, atque tribula-
tionis deesset, monacbi (S. Dionysii de Nogento Ro-
troldi) quorum jam mentionem feeimus, ipsius terraa
quam praefatus consul (Rotrocus) ei dederat, deci-
mas et corpora mortuorum sui juris esse dixerunt.
Qua compulsuscalumnia, qusediscipuli summo cum
labore feeerant sedificia, deseruit, aliudque terrse so-
ltim in quo sibi habitare liceret, qoserere inlendit.
Illius igitur celeberrimae Carnotensis ecclesise, in
honore.semper virginis Mariaj dieatse, 25^ venera-
bilem episcopum scilicet Ivonem atque canonicos
func adiif, et ut sibi aliquam portiunculam praedii
illius, quod suse possessiunculae conliguum habe-

jj bant, ad monasterium suum fundandum darent, pe1

liit. Erat namque quadam villula praidictorum cano-
nicorum terrulse, quam consul Dei viro" dederaf,
conjuncla, nomine Gardeya. Illi autem Dei famu-
lum debila veneralione suscipiunl, clementi licnigni-
tale exaudiunt, et secundum magnificenliani lavgi-
tatis, plus terrse quam postulaverat concedunt. Fa-
cla siquidem donatione, cartam faciuut, atque dom-
num Gaufridum ejusdem ecclesise canoiiicum, et

ipsius lerritorii pricpositum cum quibusdam persd-
nis ad ostendendam terram dirigunl. Qui postquam
ad prsedietum prsedium pervenenint, et decreto ca-

pituli, juxlarivulumqui Tyronus dicitur,, ad fae'en-
das officinas sui moiiasterii, terram quam "pelierat
ita liberam, sicuti ipsi tenuerant, tribuunt. Porro

quaedam matrona regali slirpe progenila, Adela yi-
delicet Blesensium comitissa, eo fempore S. Ber-
nardo latiores lerrae aniplitudines ad monasterium
suum conslruendum, et loco multo utiliora offere-

r bal, quaa lamen refutabaf, mallens coenobii stii se-
dem locare sub protectione B. Virginis Mariae,
quam sub advocalionc qualiscunque sa;cularis per-
sonse, » etc.

ADEPIST. CCLXXXIV.
Inslrumentum est concessionis Ecclesias S. Petri

CastridunensismonasterioBonavallensi,nonepistola.
Con/irmamus etiam eis capellam S. Innocentii.

Pessima lectio, melior et rectior est S. Vincenlii,
cujus litulus Carnuti adhuc exstat, et ejus meulio
habetur in CartaBonajvallensisjnonasterii a Ludo-
vico Crasso Francorum rege, data Parisiis anno
1122 regni sui 15. De Hugone eniin Puleoli domina
Carnotensi vicecomite loquens:«Dictus vicecomes,
inquit, gratanter accipiens, ^et monacborum terram

pro posse suo defensaturum in fide sua se promit-
tens, ut mala quajeisfeceratindulgerent alTectupro-
pter'donum illud quod per manum venerabilislvonis
Carnotensis episeopi de capella S. Vincenlii et do-
mibus suis apud Carnulum Bonsevallensi coenobio

" jamdudum devote contulefat, J elc.
Juxta portam cinewsam. In acto restauralionis

S. Petri Carnotensis ab Agavone episcopo Carnotenst
Ii33Clego : «Reddimus eis itaque lerram quamdam
a suis antecessoribuspriscis lemporibuspossessam,
poslea maio ordine subtractam, quatenus illam ple-
niter possideant, veluti illorum prsedecessores cam
lenuisse multorum feslimonio comprobatur._ Ipsa
vero terra conjacet infra et extra muros Carnoti civi-

fatis, juxta portam cinerosam. Terminatur vero uno
latere, via -quaaest exitus civitatis : altero vero la-
tere terminatur terra S. Petri Pictaviensis et S.

Amani,» etc. Cinerosa autem porla illa dicebatur

quod in supplicatione publica, quae feriaquarta
cinerum lieri consuevit, populus illac Irajisiens ci-
nere signaretur,

ADEPIST.CCLXXXV.
f Noivest quoque haic epistola. scd potius carla
(donalionis celke seu prioratus S. Nicasii de JlelreiU»
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a Waleranno ejusdem loci comite 1062, vel circa
fundati, Beccensibus monacbis factsea Roberto Mel-
lentino coniite, assentientibus Odone Pisciacensi
arclfidiacono, clericisque ibidem commorantibus;
ut ex Ivone bic apparet. Ex quo eorrigendus Nico-
laus d"Avannein libello de Vita et Martyrio S. Nica -
sii cap. 56 el57, cum ejusdemxiivi exstructo mo-
)iasterio Gaufridum Carnoiensem episcopum eccle-
siam, anno 1067, consecrasse, ibidemque fratrem
Robertum de Beaufour Becci monachuni primum
priorem instituisse scribit. Nondum enim Gaufridus
aliquis Carnotensis ecclesise"infulas receperat, eo
anno, (ut alibi probo) nec Roberlus Mellenti comes
Beccensibus ecclesiam illam contulerat. Quod si
Gaufridus aliquis Carnolinus pvsesul,aliquem ibi
pvaefeceril priorem, id Gofrido de Leugia Iyonis
successori tribuendum cst, non alteri, qui a Carno-
tensis ecclesiae catbedra anno 1090 deturbatus est,
atque eliminalus.

ADEPIST.CCLXXXVI.
Inter epistolas Ivonis non est hic aclus censen-

diis.jEsleniincharla, seu instrumentum fundationis
abbatiae S. Joannis de Valle in Carnulensi suburbio
"abIvone 1099 factas, ut supra epist. 91, diximus.

Minoratus. Male,sed Junioratus, ut ad vitseIvonis
calcem. Hiaulem erant beneficia, seu prseslimonia,
quaejunioribus clericis in officii solatium dabantur.
Capltularium lib. v, cap. 21, eorum flt mentio :
«Quicunque ibidem dicitur, judex, aut soecularis,
adversus presbyteruni, aut diaconum, aut quemli-
bel de clero, aut de junioribus absque audientia
episcopi, vel archidiaconi, vel archipresbyteri, inju-
riam inferre praesumpsevit, anathema ab omnium
Christianorum consortio Iiabeatur. t Quod quidem
capitulare ex Autissiodorensi prima synodo, can.
43. (immutatislamen quibusdam verbis) desumptum
est. Unde interclericos aimumeraii ipsos videripo-
lest. Quod aulem eorum esset officium ex sequenti-
bus patet nempe lectiones in ecclesia legere, el alia
quse ad divinum cullum spectant, exsequi. Quare in
concil. Turon. 2, can. 12 et 19, eorum cura archi-
piesbyteris committitur : imo et paroecis, seu cu-
rionibus m concilio Vasensi 2, c. 1. ubi bsec legun-
tur ; «Hoc enim placuit ut omnes presbyteri, qui
sunt in parochiis constiluti, secundum consuetudi-
nem quam per lolam Italiam satis salubriter teneri
cognovimus, juniores lectores quantoscunque sine
uxore habuerinl, secum in domo, ubi ipsi liabitare
videnlur, recipiant, et eos quomodo boni patres spi-
ritiialiter nutrientes, psalmos parare, divinis leclio-
iiibus insistere, et in lege Domini erudire conten-
"dant: IIt et sibi dignos successores provideant, et
a Bomino praemia aelerna recipiant. Cum vero ad
aelatemperfeclam pervenerint, si .aliquis eoruni pro
carnis fragililale uxorem habere volueril, potestas
ei ducendi conjugiuni non negetur. J Quibus con-
forme est concilii Matisconensis primi decretum
can. 8, quod babetur II, q. 1. Nidlus clericus, et
caput 5. Dl quisque exlr. de vila el honesl. cleric.
(quod ex eodem vel altero Matisconensi concilio
male citalur,cum in utroque desit.)In ultimo quippe
illorum dicitur : «Ut quisque presbyter qui plebem
258 regit, clericum babeat qui secum cantet, et
epistolam, et lectionem legat, et qui possit tenere
scholas, et admonere suos parodiisnos, ut fllios suos